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Andel av befolkningen som har 
lagförts för brott 
Den här fokusrapporten bygger på samma material som huvudrapporten 
Födelsekohortstatistik. Lagföringsbeslut bland personer folkbokförda i 
Sverige 1958–2007, som finns publicerad på Brås webbplats. Den 
studerade populationen består av personer som föddes 1958–2007, och var 
folkbokförda vid 15 års ålder samt lagfördes för brott1 1973–2023. Även när 
lagföringen skedde ska personen ha varit folkbokförd. 
I huvudrapporten undersöks hur den studerade populationen indelade i 
grupper efter födelseår, så kallade födelsekohorter, tenderade att lagföras 
för brott 1973–2023 i takt med att de blev äldre. Med kohortstatistik kan 
den studerade populationen följas upp under lång tid. Den utgör därmed ett 
komplement till statistiken över personer lagförda för brott, som redovisar 
antal lagföringar under ett specifikt år efter olika variabler. 

Fokusrapporten är ett komplement till huvudrapporten, men här samlas 
födelsekohorterna i stället i grupper av årtionden, så kallade tioårskohorter. 
Personer födda 1970–1979 ingår alltså i gruppen 1970-talister, och så 
vidare2. I fokusrapporten besvaras även mer direkta frågor. Det gäller till 
exempel hur stor andel av befolkningen som någon gång har lagförts för 
något brott samt motsvarande inom specifika brottstyper, hur stor andel av 
befolkningen som har dömts till fängelse, hur lagföringarna ökade med 
åldern samt vad födelsebakgrunden har för betydelse i kohortstatistiken. 

  

                                                        
1 I den här rapporten används samma lagföringsbegrepp som i Brås statistik över personer lagförda för brott, 
det vill säga samtliga beslut om att en person funnits skyldig till brott genom strafföreläggande, 
åtalsunderlåtelse eller dom i tingsrätt. Läs mer om begreppet under Begrepp och definitioner i huvudrapporten. 
2 I hela populationen ingår personer födda 1958–2007. I gruppen 1950-talister ingår därmed endast personer 
födda 1958–1959, och i gruppen 2000-talister ingår endast personer födda 2000–2007. Läs mer om 
rapporternas avgränsningar, ställningstaganden och beräkningar under Metod och material i huvudrapporten. 

http://www.bra.se/kohortstatistik
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Sammanfattning 
Sett till hela den undersökta populationen3 lagfördes 20,2 procent 
någon gång för brott (10,3 % av kvinnorna och 29,7 % av männen) 
och 2,3 procent dömdes någon gång till fängelse. Andelen lagförda i 
populationen var dock betydligt högre bland 50- och 60-talisterna än 
bland 90- och 00-talisterna. 

Oavsett vilket årtionde gärningspersonerna föddes under var 
stöldbrott den vanligaste brottstypen för kvinnor att lagföras för upp 
till 25 års ålder. För männen var brott mot trafikbrottslagen den 
vanligaste brottstypen för personer födda på 1980-talet och tidigare. 
För män födda på 1990-talet var i stället ringa narkotikabrott 
vanligast. 

I genomsnitt lagfördes varje man i populationen 1 gång och varje 
kvinna 0,2 gånger. Antal lagföringar per person var högre bland  
50- och 60-talisterna än bland 90- och 00-talisterna.  

Både andelen som lagfördes för brott och andelen som dömdes till 
fängelse skiljde sig mellan grupper uppdelat på födelsebakgrund. 
Högst andelar återfinns bland utrikesfödda. Oavsett födelsebakgrund 
var andelarna som högst bland 80-talisterna och som lägst bland 00-
talisterna. 
 

  

                                                        
3 Samtliga lagförda personer tillsammans, varken uppdelat på tioårskohort, kön eller födelsebakgrund.  
Här ingår alltså personer som hann fylla 16 till 65 år. 
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Andelen lagförda var som lägst för 2000-talisterna 
Av hela den studerade populationen tillsammans var det 20,2 procent som 
någon gång lagfördes för brott. Det var betydligt vanligare bland män  
(29,7 %) än bland kvinnor (10,3 %). Andelen som någon gång lagfördes för 
brott skiljde sig även inom populationen. I figur 1 a-b nedan redovisas 
andelen som lagfördes för något brott upp till en viss ålder efter vilket 
årtionde personerna föddes under, så kallade tioårskohorter.  

Figur 1 a. Andel som lagfördes för något brott, efter tioårskohort och ålder vid den 
första lagföringen. Kumulativa andelar i procent. Samtliga personer. 

 
När personerna födda på 1950-talet var 15 år hade 3,4 procent lagförts för 
brott. När de var 25 år var andelen 21,9 procent och när de var 60 år hade 
andelen stigit till 30,9 procent. Andelen som lagfördes någon gång var som 
lägst för personer födda på 2000-talet. När de var 15 år hade 1,7 procent 
lagförts för brott och vid 23 års ålder4 var andelen 7,7 procent. 

Figur 1 b. Andel som lagfördes för något brott, efter tioårskohort och ålder vid den 
första lagföringen. Kumulativa andelar i procent. Kvinnor till vänster och män till 
höger. Observera att figurerna har olika skalor.

 

                                                        
4 Personer födda på 2000-talet följdes upp till som mest 23 års ålder. 
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Att det var mindre vanligt att lagföras för brott bland 2000-talisterna gällde 
framför allt för män. För kvinnor var andelen lagförda jämnare mellan 
tioårskohorterna. I stället har debutåldern skiftat något. Till exempel ökade 
andelen lagförda kvinnor bland 1980-talisterna som mest upp till 20 års 
ålder, men för 1950-talisterna ökade andelen mer jämnt över åldrarna. 

Från trafikbrott till ringa narkotikabrott 
Under den studerade perioden (1973–2023) var stöldbrott och brott mot 
trafikbrottslagen de vanligaste brottstyperna att lagföras för.  
I stapeldiagrammen nedan redovisas andelen som upp till 25 års ålder5 
hade lagförts för brott mot trafikbrottslagen, stöldbrott, våldsbrott, 
bedrägeri, ringa narkotikabrott samt narkotikabrott som inte är ringa 
(övriga narkotikabrott)6. Lagstiftningen och polisens prioriteringar avgör 
till stor del hur stor andel som lagförs inom en viss brottstyp7. Resultaten 
redovisas efter tioårskohort, först för samtliga personer och sedan 
uppdelade på kön. 

Figur 2 a. Andelen som upp till 25 års ålder lagfördes för brott mot trafikbrottslagen, 
stöldbrott, våldsbrott, bedrägeri, ringa narkotikabrott och övriga narkotikabrott, efter 
tioårskohort. Samtliga personer.

 

Andelen som upp till 25 års ålder lagfördes för brott mot trafikbrottslagen 
och bedrägeri var högre bland de tidiga tioårskohorterna än bland de 
senare. Från och med 1980-talisterna minskade även andelen lagförda för 
stöld. Andelen lagförda för våldsbrott var ungefär lika stor i alla grupper, 
men något större för 1980-talisterna. Andelen som lagfördes för ringa 
narkotikabrott har däremot ökat från cirka 1 procent för personer födda på  
1950-, 1960- och 1970-talet till 3,1 procent för personer födda på 1980-talet 
                                                        
5 Många av dem som någon gång lagförs för brott hinner lagföras för första gången innan 25 års ålder.  
De flesta i populationen hann även uppnå den åldern vid utgången av studieperioden, dock inga 2000-talister. 
6 En person kan förekomma i redovisningen av fler olika brottstyper. Brottstyperna som redovisas här är 
desamma som i huvudrapporten. Där redovisas vilka brott som ingår i respektive brottstyp. 
7 Kriminaliseringen av eget bruk av narkotika är ett exempel på hur lagändringar kan resultera i att fler 
personer lagförs. Fler viktiga förändringar tas upp i huvudrapporten.  
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och 5,0 procent för personer födda på 1990-talet. Fram till och med  
1970-talisterna minskade andelen lagförda för något övrigt narkotikabrott. 
För 1980- och 1990-talisterna blev andelen lagförda högre. 

Figur 2 b. Andelen som upp till 25 års ålder lagfördes för brott mot trafikbrottslagen, 
stöldbrott, våldsbrott, bedrägeri, ringa narkotikabrott och övriga narkotikabrott, efter 
tioårskohort. Kvinnor.

 
Figur 2 c. Andelen som upp till 25 års ålder lagfördes för brott mot trafikbrottslagen, 
stöldbrott, våldsbrott, bedrägeri, ringa narkotikabrott och övriga narkotikabrott, efter 
tioårskohort. Män.

 

Andelen män som vid 25 års ålder hade lagförts för något brott var högre än 
andelen kvinnor, och figur 2 b-c visar att detta gällde inom alla redovisade 
brottstyper. Kvinnor och män skiljde sig dessutom åt i vilka brottstyper som 
var vanligast att lagföras för. 
 
För kvinnor var stöldbrott den vanligaste brottstypen för alla 
tioårskohorter. Andelen som lagfördes var som högst bland 1980-talisterna. 
För män var brott mot trafikbrottslagen den vanligaste brottstypen i alla 
grupper, förutom för 1990-talisterna. Andelen som lagfördes var dock som 
högst bland 1950-talisterna och minskade sedan för varje tioårskohort.  
För både kvinnor och män blev det vanligare att lagföras för ringa 
narkotikabrott, och för män födda på 1990-talet var det den vanligaste 
brottstypen. 
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2000-talister hade den lägsta andelen fängelsedömda 
Här ingår alla utdömda fängelsestraff i tingsrätt8, från 14 dagar till livstid. 
Av hela den studerade populationen tillsammans var det 2,3 procent som 
någon gång dömdes till fängelse. Det var betydligt vanligare bland män  
(4,2 %) än bland kvinnor (0,4 %). Andelen skiljde sig även mycket mellan 
tioårskohorterna, speciellt för männen. 

Figur 3 a. Andel som dömdes till fängelse, efter tioårskohort och ålder vid det första 
utdömda fängelsestraffet. Kumulativa andelar i procent. Samtliga personer.

 

Att personer under 17 år döms till fängelse har skett endast i ett fåtal fall. 
När 1950-talisterna var 25 år hade 2,3 procent dömts till fängelse och vid 
60 års ålder hade den stigit till 4,7 procent. Andelen som någon gång dömts 
till fängelse minskade sedan för varje tioårskohort. 

Figur 3 b. Andel som dömdes till fängelse, efter tioårskohort och ålder vid det första 
utdömda fängelsestraffet. Kumulativa andelar i procent. Kvinnor till vänster och män 
till höger. Observera att figurerna har olika skalor.

 

                                                        
8 En person som dömts till fängelse i tingsrätt ingår även om personen sedan frias i överrätt. Personer som 
friats i tingsrätt men dömts i överrätt ingår inte. 
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Att andelen som någon gång dömts till fängelse minskade för varje 
tioårskohort gällde för både kvinnor och män. För kvinnor tenderade 
fängelsedebuten att ske utspritt över åldrarna. För män var det många som 
dömdes till fängelse innan 25 års ålder. 

1950- och 1960-talisterna fortsatte att lagföras för 
brott längre in i vuxenlivet 
I figurerna 1–3 tillåts varje person endast förekomma en gång. Genom att  
i stället inkludera varje persons samtliga lagföringar kan det totala antalet 
lagföringar summeras. Detta görs dels för att undersöka hur lagföringarna 
ökade med åldern, dels för att undersöka när de tenderade att öka i en 
långsammare takt. Under den studerade perioden lagfördes personerna  
i hela populationen 0,6 gånger per person (0,2 gånger för kvinnor och  
1,0 gånger för män).  

Figur 4 a. Antal lagföringar per person, efter tioårskohort och ålder vid lagföringen. 
Kumulativa antal. Samtliga personer.

 
I figur 4 a framkommer att antalet lagföringar per person minskade för 
varje tioårskohort. Personer födda på 1950-talet hade lagförts 0,6 gånger 
per person vid 25 års ålder, och 1,1 gånger per person vid 60 års ålder.  
Det här innebär dock inte att samtliga personer födda på 1950-talet 
lagfördes, utan att de knappt 30 procenten (se figur 1 a på sidan 5) som 
faktiskt lagfördes i genomsnitt lagfördes flera gånger per person.  
För personer födda senare var antalet lagföringar per person lägre. 

Efter ungefär 25 års ålder ökade inte antalet lagföringar i samma takt som 
innan. Ju senare personerna föddes, desto mer minskade brottsligheten. 
För personer födda på 2000-talet var antalet lagföringar lågt under hela 
perioden. 
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Figur 4 b. Antal lagföringar per person, efter tioårskohort och ålder vid lagföringen. 
Kumulativa antal. Kvinnor till vänster och män till höger. Observera att figurerna har 
olika skalor.

 

Både kvinnors och mäns lagföringar var högre bland personer födda tidigt 
än bland personer födda sent. För kvinnor var lagföringarna mer utspridda 
över åldrarna, och dessutom var skillnaderna små mellan tioårskohorterna. 
För män ökade lagföringarna mer i yngre åldrar än senare i livet, och det 
var betydligt vanligare att lagföras bland till exempel 1950-talister än bland 
2000-talister. 

Trenderna var desamma oavsett födelsebakgrund 
Populationen kan delas in i fyra grupper efter födelsebakgrund9. 
Majoriteten av befolkningen tillhör gruppen inrikesfödda med två 
inrikesfödda föräldrar. De stod för majoriteten av alla lagförda personer  
(72 %) som undersökts i denna studie. Inrikesfödda med en inrikesfödd och 
en utrikesfödd förälder, inrikesfödda med två utrikesfödda föräldrar och 
utrikesfödda utgör tillsammans både en mindre del av befolkningen och av 
alla lagförda personer. 

För att undersöka om resultaten varierade uppdelat på födelsebakgrund 
redovisas här andelen som lagfördes för brott och andelen som dömdes till 
fängelse (figur 5–6 på nästa sida). Andelarna redovisas i stapeldiagram, där 
den helt ifyllda ytan är andelen vid 20 års ålder och den tonade ytan är 
andelen vid 25 års ålder10. Eftersom uppgifter om folkmängd uppdelat på 
födelsebakgrund endast finns tillgängligt för personer födda från 1984 
redovisas här endast resultaten för 1980-, 1990- och 2000-talisterna. 

                                                        
9 Indelningen är densamma som SCB:s. Läs huvudrapporten för mer information. 
10 2000-talisterna hann inte fylla 25 år under den studerade perioden. Därför redovisas endast andelarna vid 
20 års ålder. 
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Figur 5. Andel som lagfördes för något brott upp till åldrarna 20 (helt ifyllda delen av 
staplarna) och 25 (tonade delen av staplarna), efter tioårskohort och 
födelsebakgrund. Kumulativa andelar i procent. 

 
Figuren visar att en majoritet av dem som hade lagförts för brott upp till  
25 års ålder hade gjort det redan upp till 20 års ålder. Det var vanligast för 
utrikesfödda att lagföras för brott både upp till 20 och 25 års ålder, och 
minst vanligt för inrikesfödda med två inrikesfödda föräldrar. Figuren visar 
också att andelen lagförda var som högst bland personer födda på  
1980-talet och som lägst bland personer födda på 2000-talet, och det gällde 
för alla bakgrundsgrupper. 

Figur 6. Andel som dömdes till fängelse upp till åldrarna 20 (helt ifyllda delen av 
staplarna) och 25 (tonade delen av staplarna), efter tioårskohort och 
födelsebakgrund. Kumulativa andelar i procent.

 

Figur 6 visar att andelen som dömdes till fängelse upp till 25 års ålder var 
betydligt högre än andelen som dömdes till fängelse upp till 20 års ålder. 
Det betyder att det var många som dömdes till fängelse för första gången 
mellan 20 och 25 års ålder, vilket även är tydligt i figur 3. 
 
Vid både 20 och 25 års ålder var andelen som hade dömts till fängelse högst 
bland utrikesfödda och lägst bland inrikesfödda med två inrikesfödda 
föräldrar. Figuren visar också att andelarna var som högst bland personer 
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födda på 1980-talet och som lägst bland personer födda på 2000-talet,  
och det gällde för alla bakgrundsgrupper. 
 
Andelen som lagfördes för brott respektive andelen som dömdes till 
fängelse skiljde sig alltså åt mellan bakgrundsgrupperna, men trenderna för 
tioårskohorterna var desamma. Andelen som lagfördes för brott respektive 
dömdes till fängelse minskade alltså med tioårskohorterna, oavsett 
födelsebakgrund. 
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